KONTRATE
PER THEMELIMIN E SHOQERISE “ BIDAJ “ SHPK

NDERMJET :

1. FLAMUR BIDAJ i biri i Dines, lindur ne 18.07.1954, banues ne
Rrogozhine.

2. TEKI HODAJ i biri i Seffos, lindur ne 18.07.1936 e banues ne Tirane.

Te lartpermendurit kane rene dakort ge te krijojne nje SHOQERI ME
PERGJEGJES| TE KUFIZUAR ne baze te vullnetit te tyre te lire e te plote dhe
ne baze te Ligjit Nr.7638 date 19.11.1892 * Per shogerite Tregtare” dhe ligjit
Nr.7667 date 28.01.1993 “ Per rregjistrin tregtar” si dhe ligjit Nr.7512 date
10.08.1991 “ Per sanksionimin dhe Mbrojtien e Prones Private te Nismes se
Lire, Veprimtarise Private dhe Privatizimit “ si me poshte :

NENI 1

Te themeloje nje shogeri me Pergjegjesi te Kufizuar per te ushtruar
veprimtari private me emertimin “ BIDAJ " shpk.
Kjo shogeri e ka seline ne Rrogozhine- Bishti | Zhurit.
Periudha e veprimtarise se shogerise nga momenti i marrjes se lejes per
ushtrimin e aktivitetit do te jete mbi 10 vjet.
Shogeria “ BIDAJ " shpk ka te drejte te hape filiale brenda dhe jashte teritorit
te R.Shqiperise, ne gdo kohe ge te gmohet e arsyshme prej saj dhe me
miratimin e organeve kopetente.

NENI 2

Shogeria “ BIDAJ " Shpk gezon statusin e personit juridik.
Veprimtaria e saj do te zhvillohet sipas dispozitave te kesaj kontrate , statutit
te saj dhe legjislacionit ne fuqi. Statuti i shogerise i bashkangijitet kesaj
kontrate dhe eshte pjese perberese e saj.

Shogeria ne maredhenie me te tretet pergjigjet vetem me fondet e saj dhe
ortaket pergjigjen vetem per detyrimet e kesaj shoqerie.

NEN! 3
Shogeria “ BIDAJ " shpk do te kete si OBJEKT te veprimtarise:

- Shitje karburanti me pakice.
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- Export | bimeve mjeksore.

NENI 4

Kapitali themeltar i shogerise * BIDAJ " shpk eshte 100.000 (njeqind
mije) leke i investuar nga ortaket ne kete menyre midis tyre :

1. FLAMUR BIDAJ 60 % (gjashtedhjete pergind)
2. TEKI HODAJ 40% (dyzet pergind)

Ky kapital eshte i ndare ne 100 pjese ku njera pjese eshte e barabarte
me 1000 leke (njemije leke) dhe kuotat e sejcilit ortak jane si me siper.

NENI 6

,  Kapitali themelatr i shogerise sipas nenit 4 te kesaj kontrate

- perfageson kapitalet e derdhura nga sejcili ortak te nevojshme per

- yepeimtarine e shogerise.

+ " Kepitali themeltar mund te jete i shprehur edhe ne natyre, vieresimi i te cilit do
" " aJjete sipas legjislacionit te dale per kete gellim.

___Ne librin e llogarise ge do te krijohet ne kete shogeri do te shenohet edhe

kapitali i derdhur nga ¢do ortak. Rritja e kapitaiit te ortakeve nuk eshte e

kufizuar.

NENI 6

Shogeria pushon aktivitetin e saj me afatin e percaktuar ne kete
kontrate ose per shkaqe te perligjura ge gjykohen te tilla nga ortaket.Fitimi ge
do realizohet nga veprimtaria e kesaj shogerie pas shlyerjes se detyrimeve
ligjore dhe ato qe kane lindur me te tretet eshte plotesisht i trasferueshem per
tu depozituar ne nje nga bankat e Shqiperise. Fitimi neto do te ndahet
ndermjet ortakeve sipas pjeseve te kontributit per krijimin e Kapitalit
Themaltar.

NENI 7
ORGANET DREJTUESE TE SHOQERISE JANE :
- ASAMBLEJA E ORTAKEVE
- ADMINISTRATORI
- EKSPERTI KONTABEL

Modalitetet per perberjen dhe funksionimin e organeve te mesiperme
percaktohen ne statutin e shogerise.

NENI 8

Ortaket jane te detyruar te ruajne sekretin e dokumentacionit,
informacioneve, njohjeve dhe te eksperiences se kembyer e te realizuar,
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brenda shoqerise dhe te marin te gjithe masat per te evituar perhapjen e tyre
qofte edhe te pjesshme.

Ortaket jane pergjegjes per pasojat € demshme e te shkeljeve ndaj ligjit “ Per
shoqerite Tregtare”.

NENI 9
VLEFSHMERIA E KONTRATES
Kjo kontrate eshte e vlefshme per nje periudhe kohe mbi 10 vjet.
Ortaket kane te drejte te heqin dore nga kjo kontrate duke lajmeruar ortakun

tieter 30 dite perpara. Lajmerimi behet me shkrim.

NENI 10

RN Konfliktet ge lindin ndermjet ortakeve duhet te zgjidhen me mareveshje

etente per zgjidhjen e tyre eshte Gjykata e Shkalles se Pare e rrethit ne te
n ndodhet selia e shoqerise.

3

idis tyre. Ne qofte se ortaket nuk i zgjidhin konfliktet me mirekuptim,
k
¢l

NENI 11

Dispozita me te hollesishme mbi organizimin e kesaj shogerie
percaktohen ne statutin e saj.

NENI 12

Kjo kontrate u perpilua ne 4 kopje te barabarta.

ORTAKET THEMELUES
FLAMUR BIDAJ ' TEKI HODAJ
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STATUT St ¥
| SHOQERISE ME PERGJEGJES! TE KUFIZUAR

“BIDAJ “ SHPK
KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSME

NENI 1

Shogeria me pergjegjesi te kufizuar “BIDAJ " shpk themelohet ne
perputhje me ligjin Nr.7638 date 19.11.1992 “Per shoqerite Tregtare™.
Kjo shogeri krijohet nga ortaket :
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~FLAMUR BIDAJ | biri [ Dines, lindur ne 18.07.1954, banues ne

1
Rrjgozhine.
: k!
5 2:JEKI HODAJ I biri | Selfos, lindur ne 18.07.1936, banues ne Tirane.
R ﬂ\‘«’?‘ Ortaket e lartpermendur kane krijuar nje Shogeri me Pergjegjesi te
" Kufizuar te emertuar * BIDAJ “ SHPK.

NENI 2

Shogeria “ BIDAJ “ shpk e zhvillon veprimtarine e saj ne perputhje me
legjislacionin ne fuqi dhe dispozitat dhe dispozitat e parashikuara ne
dokumentat e krijimit te saj (kontrates dhe ketij statuti).

Shogeria “ BIDAJ ” shpk eshte person juridik. Ajo fiton te drejten e
personit juridik nga data e regjistrimit ne Rregjistrin Tregtar te Gjykates se
rrethit Tirane.

NENI 3

Shogeria * BIDAJ " shpk krijohet per te ushtruar veprimtarine e saj per
nje kohezgjatje mbi 10 vijet.

Selia e shogerise do te jete ne Rrogozhine — Bishti | Zhurit. Kjo shogeri
mund te zgjate afatin e veprimtarise se saj ose mund ta mbylle aktivitetin e saj
para ketij afati sipas dispozitave qe percaktohen ne kete statut dhe sipas

kritereve qe percaktohen nga legjisiacioni ne fuqi.
NENI 4

Shogeria * BIDAJ ” shpk per detyrimet ge do lindin gjate aktivitetit te saj
me te tretet, pergjigjet vetem me pasurine e saj. Ortaket e kesaj shogerie nuk

="



pergjigien per detyrimet e kesaj shogerie me pasurine e tyre ge nuk eshte
futur ne kapitalin e kesaj shoqerie.

Pjesmarrja ne kete shoqeri nuk i pengon ortaket te kene pavaresi ligjore,
organizative dhe te drejta pronesie jashte kesaj shogerie.

OBJEKTI | VEPRIMTARISE SE SHOQERISE
NENI 5§
Shogeria “ BIDAJ " shpk do te kete si objekt te veprimtarise :
- Shitje karburanti me pakice.
- Eksport | bimeve mieksore.
KAPITALI THEMELTAR
\ NENI 6

e w)
Rl Irg?pitali themeltar i Shoqgerise “ BIDAJ * shpk eshte 100.000 (njeqind
Sy 2 dije) leke.

A

--'_Ky,kaétal zoterohet nga dy ortaket ne kete menyre :
1.FLAMUR BIDAJ 60 %
2.TEKI HODAJ 40 %

Kapitali themeitar ose pjese te caktuara te tij jane te trasferueshme si
ndermjet ortakeve ashtu edhe perkundrejt personave te trete. Transferimi i
kapitalit ose pjese te tij ndermjet ortakeve ose ne favor te personave te trete
behet gjithmone me vendimin unanim te te gjithe ortakeve dhe me akt
noterial.

Ne gofte se njeri nga ortaket deshiron te shese pjesen e kapitalit te tij ne
natyre, duhet te respektoje te drejten e parablerjes nga ortaket e tjere. Te
gjithe veprimet e shogerise mbi kapitalin thermeltar behen me miratimin e te
gjithe ortakeve. Vleresimi i kapitalit themeitar ne natyre behet nga ortaket me
nje mareveshje te vegante ose nga nje ekspert kompetent i caktuar nga
ortaket.

NENI 7

Kapitali themeltar eshte i ndare ne 100 pjese ku njera pjese eshte e
barabarte me 1000 lek (njemije lek), dhe kuotat e sejcilit ortak jane percaktuar
si me siper ne nenin 6.

Zmadhimi ose zvogelimi i ketij kapitali vendoset nga Asambleja e
Ortakeve.

Pas derdhjes se kapitalit nga ortaket, shogeria i jep secilit nga nje

vertetim ku vertetohet se sa kuota te kapitalit te shogerise i perkasin atij dhe
vleren nominale perkatese. %. % : -B_ :



Kapitali i shoqerise mund te shtochet me vendim unanim te Asamblese
se ortakeve € cila do te percaktoje formalitete per pranimin e pjesmarresve te
rinj. Per ¢do pjesmarres te ri ge do te pranohet, shogeria jep nga nje vertetim
per numrin e kuotave ge zoteron dhe vieren nominale te tyre.

Ne rast se kuotat e kapitalit te shogerise transferohen ne favor te nje
personi te trete, ai merr automatikisht te gjithe te drejtat dhe detyrimet gqe ka
ortaku ge dorezon kuotat, perfshi edhe ato lloj detyrimesh ge ortaku shites ka
marre mbi vehte duke firmosur kontraten per themelimin e shogerise. Kete
gje ai duhet ta pranoje duke ju dhene konfirmimi me shkrim ortakeve te tjere.
Ne rast se nuk do te behet ky konfirmim me shkrim, shitja e kuotave nje
personi te trete konsiderohet e pa viere.

Shogeria e zhvillon aktivitetin e saj ne baze te nje pavaresie te plote
ekonomike. Ajo nuk pranon asnje fare nderhyrje nga organet shteterore apo
publike te ¢faredo Hoj qofshin, perjashtuar kontrollit ge ka te drejte te bejne
organet shteterore ne baze te ligjeve ne fuqi.

\‘
\ KREU II
2 E ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI | SHOQERISE

N
Sran

/‘3‘ NENI 8

Organi me i larte vendimor i shoqerise eshte Asambleja e Ortakeve.
Sejcili ortak ka te drejte te marre pjese personalisht apo duke autorizuar me
shkrim nje person tjeter duke mos gene ortak. Cdo ortak ka ag vota sa kuota
disponon ne kapital. Ajo vendos per bilancin vjetor, per ndryshimet ne statut,
per shtimin dhe pakesimin e kapitalit themeltar, per emerime dhe shkarkime
te administratorit, per emerimin e eksperteve kontabel, per pushimin, per
hapjen e degeve, perfagesive dhe filialeve ne rrethet e tiera, per transferimin
e shogerise ne nje forme tjeter, per zgjatjen e afatit, marrje ne pune dhe
largimin nga detyra te drejtorit te pergjithshem, vendime per marrje pjese ne
shogeri, aprovimin e rregullores se shoqerise, kalimin e shogerise ne likujdim
si dhe bilancin e mbylijes jashte likujdimit.

-

NENI 9

Vendimet e marra nga Asambleja e Ortakeve ne mbledhjet e
zakonshme dhe te jashtezakonshme, ne perputhje me kete statut jane te
detyrueshme dhe te zbatueshme per sejcilin ortak. Mbledhja e Asamblese se
ortakeve duhet te behet te pakten nje here ne vit. Lajmerimi ne marrjen pjese
ne Mbledhjen e Asamblese se Ortakeve duhet te behet 30 dite para dates se
caktuar per zhvillimin e mbledhjes. Ne lajmerimin e mbledhjes duhet te jete
ora, dita e vendi i zhvillimit te mbledhjes si dhe do te caktohet rendi i dites per
ceshtjet ge do te shqyrtohen.

Ne mbledhjen e Asamblese se Ortakeve mbahet nje proges verbal.
Sejcili ortak ka te drejte ku te doje te perdore librin e ortakeve dhe ka te drejte
te marre ekstrate te tij te vertetuara rregullisht. Asambleja e ortakeve
mbledhjet e zakonshme i ben g¢do vit brenda 4 muajve nga mbyllja e
veprimtarise ekonomike te shoqerise.

Vendimet per te cilat nevojitet unanimiteti jane :
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NENI 13

Kontrolli i shogerise kryhet nga nje ekspert kontabel i autorizuar, i
emeruar per tre vite financiare me mundesi rizgjedhje. Ai caktohet nga
mbiedhja e Asamblese se Ortakeve.

Shkarkimi i ekspertit kontabel te autorizuar, vendoset me te njetat kondita si
emerimi, ne rast se verehen gabime ne punen e tij, gje ge ben te pamundur
kryerjen e detyres.

\ KREU il
MAREDHENIET EKONOMIKO - FINANCIARE

NENI 14

— Viti financiar fillon ne daten 1 janar dhe mbaron ne daten 31 dhjetor te
¢do viti.
Llogarite vjetore, inventari, raportet dhe operacionet e vitit financiar e
raportet e veganta te hartuara nga Administratori, dhe eventualisht nga
eksperti kontabel i autorizuar, miratochen nga Asambleja e Ortakeve.
Miratimi i bilanceve dhe dokumentacioni mbi veprimtarine vjetore behet
brenda muajit mars te vitit pasardhes.

NENI 15

Pas miratimit te llogarive vjetore dhe evidentimit te fitimit, Asambleja e
Ortakeve percakton pjesen e fitimit ge i takon secilit ortak, mbasi te jene
zbritur shumat e lena menjane per fondin rezerve te domosdoshem, ajo pjese
ge mbetet nga fitimi pasi te jete zbritur pjesa ge do te kaloje ne fondin
rezerve, pjesa per fondet e fjera eventuale dhe pasi te jene likujduar te gjithe
detyrimet tatimore, ju perket ortakeve te cilet kane te drejte ta disponojne
teresisht.

NENI 16

Llogarite ekonomike dhe ato kontabel mbahen ne Shqiperi ne leke ose
valute te huaj.

Veprimtaria ekonomike mbahet ne baze te akteve ligjore dhe
nenligjore, te dala per kete gellim, dhe mbeshtet ne aktivin dhe pasivin ge
detyrimisht do te pasqyrohen ne bilancet e perpiluara nga ekspertet kontabel
te autorizuar, te cilet mbajne pergjegjesi ligjore per punen e tyre.

Shogeria me gellim ge te lehtesoje punen dhe te beje sa me shpeijt
pagesat me te tretet do te hape llogari bankare ne nje nga Bankat ge jane te

njohura nga shteti shqiptar, vendase ose e huaj. %



KREU (v
ZGJATJA E AFATIT, PRISHJA, LIKUJDIMI
NENI 17

Me mbarimin e afatit te percakiuar ne kontraten e themelimit, zgjatja e
tj behet vetem me Vendimin e Asamblese se Ortakeve.
Ajo prishet kur mbaron afati i percaktuar dhe ortaket nuk kane rene dakort ge
te bejne riperteritien e ketij afati. Shoqeria mund te shnderrohet ne nje nga
_._,fg?rmat e percaktuara nga ligji dhe ne formen e kerkuar nga ligji.

NENI 18

. & uphogeria tregtare hyn ne progesin e likujdimit qe ne momentin e
ve;ri_qﬁ jes per prishjen e saj. Per fillimin e ketij progesi Asambieja e Ortakeve
n nje likujdator i ciii paraget raportin e likujdimit, gjendjen e aktivit dhe
~t€’pasivit te shogerise,mbi menyren e ndjekjes se operacionit te likujdimit dhe

afatin e nevojshme per perfundimin e tyre.

Ne fund te progesit te likujdimit Asambieja e Ortakeve vendos mbi

bilancin perfundimtar, mbi aktin dhe rregullsine e likujdimit, mbi mbyllien e

progesit te likujdimit te shogerise.

NENI 19

Zgjidhja e mosmarreveshjeve ndermjet ortakeve eshte percaktuar ne
aktin e themelimit te shogerise.
Mosmarreveshjet ge mund te lindin ndermjet shogerise dhe te treteve lidhur
me maredheniet kontraktuale ndermjet tyre, do te zgjidhen sipas kiauzolave
arbitrare ge shogeria do te kete kujdes ti perfshije ne secilen nga kontratat qe
do te lidhe.

NENI 20
Ky statut formulohet nga 4 kopje nga te cilat njera depozitohet ne
Zyren e Noterise, njera ne Gjykaten e Shkalles se Pare Tlrane, njera ne
Zyren e Tatimeve dhe kopja e katert mbahet ne dokumentat e shogerise.

ORTAKET

FLAMUR BIDAJ TEKi HODAJ
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